
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 33386 de 
01/06/2017

Protocolo: 212177

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1117/2017- DGPC/OD/DRF DE 1 de agosto 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/326392, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 01 a 04/08/2017;
1 . PAP - EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 700070
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211763
PORTARIA Nº 1104/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017311603, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 24/07/17;
1 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
2 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211721
PORTARIA Nº 1108/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017307964, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 18 a 20/07/17;
1 . ADM - ELZA LISBOA FRANCES - MAT: 5209242
2 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
3 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
4 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211725
PORTARIA Nº 1101/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/321526, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 28/07/17;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211718
PORTARIA Nº 1107/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/314346, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 24 a 25/07/17;
1 . DPC - JOSEANA FALCAO COSTA - MAT: 5836484
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 202,50. 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211724
PORTARIA Nº 1111/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017313297, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 22/07/17;
1 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
3 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
.0,5 (meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 
(sessenta e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211728
PORTARIA Nº 1114/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017309909, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 26/07/17.;
1 . IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
2 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
3 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
4 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
5 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211732

PORTARIA Nº 1105/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017316305, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 28/07/17;
1 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT: 5914069
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211722

PORTARIA Nº 1109/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 00012017, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 21/07/17;
1 . IPC - RUBENS NAZARE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR - 
MAT: 54187803
2 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00. 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211726
PORTARIA Nº 1112/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 0012017, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MAGALHÃES BARATA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 24 a 27/07/17;
1 . EPC - CARLOS DE SOUZA BARBOSA FILHO - MAT: 57233529
2 . DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 285,00 (duzentos e 
oitenta e cinco reais ), perfazendo
um total de R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211730

PORTARIA Nº 1102/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017295779, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24 a 26/07/17.;
1 . IPC - CARLOS AUGUSTO DE SOUZA - MAT: 700177
2 . IPC - MARIA DE NAZARE BECHARA E SILVA - MAT: 5463017
3 . EPC - MANOEL ANGELITO DA SILVA FILHO - MAT: 5130026
4 . DPC - ADELINO HILTON SERRA SOUSA - MAT: 5332516
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211719
PORTARIA Nº 1118/2017- DGPC/OD/DRF DE 1 de agosto 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/310789, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 03/08/17;
1 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 211764
PORTARIA Nº 1103/2017- DGPC/OD/DRF DE 28 de julho 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017316426, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24 a 29/07/17;


